



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
3º BATALHÃO DE ENGENHARIA DE COMBATE
3º Batalhão de Engenharia 1917**

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

1. DO OBJETO

O objeto é a aquisição de material para manutenção de bens imóveis (material de pintura e elétrica), destinado a atender as necessidades de material de consumo para adequação das instalações de atividade do Serviço Militar da OM, oriundo(s) de **Dispensa de Licitação na forma tradicional**.

2. DA SEÇÃO REQUISITANTE

2.1. Seção: Pelotão de Obras do 3º BE Cmb.

2.2. Responsável pela requisição: S Ten Potter, Ch PO da OM do 3º BE Cmb.

3. DA DESCRIÇÃO E QUANTIDADE DO MATERIAL

Material	Und medida	Qtd	Valor (R\$)	
			Unitário	Total
COLA ADESIVA PVC 175G	Und	20	R\$ 11,00	R\$ 220,00
LÂMPADA DE LED TUBULAR 120CM 10W	Und	30	R\$ 9,90	R\$ 297,00
REFLETOR DE LED 150W 6500K	Und	10	R\$ 59,50	R\$ 595,00
FOTOCÉLULA RELÉ ELETRICO BIVOLT	Und	3	R\$ 26,00	R\$ 78,00
TRENA PROFISSIONAL 25MM X 5 METROS	Und	15	R\$ 14,90	R\$ 223,50
MARTELO PROFISSIONAL EM AÇO	Und	10	R\$ 26,50	R\$ 265,00
NÍVEL DE MÃO RÉGUA 35 CM 3 BOLHAS	Und	3	R\$ 22,50	R\$ 67,50
ESQUADRO DE AÇO INOX 12" 300MM	Und	3	R\$ 17,00	R\$ 51,00
DISCO DE SERRA DIAMANTADO 350MM	Und	2	R\$ 78,00	R\$ 156,00
ROLO DE LÃ BAIXA 23CM	Und	12	R\$ 9,50	114,00
ROLO DE ESPUMA 5CM	Und	10	R\$ 3,50	R\$ 35,00
BANDEJA DE ESPUMA DE 15CM	Und	5	R\$ 6,00	R\$ 30,00
BROXA TRINCHA PARA PINTURA	Und	10	R\$ 6,50	R\$ 65,00
PINCEL DE 2" POLEGADAS	Und	10	R\$ 6,00	R\$ 60,00
PINCEL DE 1/2" POLEGADAS	Und	10	R\$ 2,40	R\$ 24,00
BALDE DE 25KG DE MASSA ACRÍLICA	Und 25kg	2	R\$ 112,00	R\$ 224,00
BALDE DE 25KG DE MASSA CORRIDA	Und 25kg	2	R\$ 72,00	R\$ 144,00
LATA DE TINTA DE 18L AZUL MAR EMBORRACHADO	Und 18L	2	R\$ 515,00	R\$ 1.030,00
LATA DE TINTA DE 18L AZUL FRANÇA EMBORRACHADO	Und 18L	2	R\$ 515,00	R\$ 1.030,00
LATA DE TINTA DE 3,6L ESMALTE AZUL FRANÇA	Und 3,6L	5	R\$ 115,00	R\$ 575,00
LATA DE TINTA 18L DE TINTA ACRÍLICA FOSCO PARA PISO VERMELHO	Und 18L	8	R\$ 315,00	R\$ 2.520,00
LATA DE TINTA 18L DE TINTA BRANCA FOSCO	Und 18L	2	R\$ 250,00	R\$ 500,00

Material	Und medida	Qtd	Valor (R\$)	
			Unitário	Total
LATA DE TINTA 3,6 TINTA ESMALTE PLATINA	Und 3,6L	5	R\$ 115,00	R\$ 575,00
LATA DE TINTA 3,6 TINTA DE ESMALTE BRANCO GELO	Und 3,6L	5	R\$ 109,00	R\$ 545,00
LATA 5L DE TINNER SOLVENTE	Und 5L	2	R\$ 25,00	R\$ 50,00
METROS DE LIXA DE GRÃO 120	30 Mts	30	R\$ 1,00	R\$ 30,00
METROS DE LIXA DE GRÃO 100	30 Mts	30	R\$ 1,00	R\$ 30,00
			Total 9.534,00	

4. As quantidades estimadas para os itens têm como parâmetro:

4.1 A quantidade solicitada para aquisição do material acima é a que atende à necessidade de consumo imediato para as demandas do Pelotão de Obras do 3º BE Cmb.

Cachoeira do Sul – RS, 1º de setembro de 2025.

LUÍS CARLOS PÖTTER - S Ten

Responsável pela Descrição e Demanda do Material